Niirnberger Statistik aktuell

Ein Informationsdienst des Amts fiir Stadtforschung und Statistik der Stadt Nirnberg

Wahlverhalten nach Geschlecht und Altersgruppen
bei der Stadtratswahl am 18. Mérz 1990

In 32 Wahlbezirken (den gleichen wie bei fritheren Wahlen) der insgesamt 538 Niirnberger Wahlbezirke wurde das Wahlver-
halten jeweils getrennt fiir Méanner und Frauen nach fiinf Altersgruppen ausgezihlt. Das Wahlgeheimnis wird dabei selbst-
verstandlich strikt gewahrt. In diesen 32 reprisentativen Wahlbezirken waren 21 511 Personen (=6,0 % aller Wahlberechtig-
ten) erfaPt. Die Verteilung der Wahlberechtigten nach Geschlecht und Alter in den 32 Auswahlbezirken ist mit der entspre-
chenden Verteilung in der Gesamtstadt nahezu identisch. Lediglich die Méinner im Alter von 35 - 44 Jahren bzw. von 60 und
mehr Jahren sind etwas zu stark vertreten (jeweils 1 %-Punkt mehr).

14.331 Wahlberechtigte haben ihre Stimme abgegeben (einschl. Briefwihler). Die Wahlbeteiligung in den Auswahlbezirken
lag damit um 0,4 % iiber der Quote in der Gesamtstadt (66,6 % im Vergleich zu 66,2 %). Wie die nachfolgende Tabelle
zeigt, beweisen auch die geringen Unterschiede zwischen dem Wahlergebnis der Gesamtstadt und dem Gesamtergebnis in
den Auswahlbezirken die hohe Aussagekraft des Abstimmungsverhaltens der Ménner und Frauen in diesen représentativen
Stimmbezirken. Allerdings ist nur ein Vergleich mit dem Urnenwahlergebnis moglich, da die Briefwahler keine
entsprechend gruppierbaren Stimmzettel erhalten.

Tabelle 1:
Abstimmungsverhalten der Wihler nach Geschlecht und Alter bei der Stadtratswaht am 18.Miirz 1990

(Stimmenanteile aus unveranderten und verénderten Stimmzetteln in 32 reprasentativen Wahlbezirken)

Gesamt- Davon entfielen auf ... in %
Altersgruppen stimmen _
csu " SPD GRONE F.D.P. | REP | Sons.
Manner
18-24 30372 27.6 39.8 18.3 3.5 7.7 3.0
25-34 61068 22.8 44.3 22.7 2.3 5.9 1.9
35-44 50659 27.8 47.7 12.1 4.6 6.5 1.3
45.59 103102 38.8 44,5 3.3 2.9 9.4 1.1
60 und mehr 105064 39.9 4.1 1.9 2.1 11.0 1.0
insgesamt 350265 33.8 44.4 8.8 2.8 8.7 1.4
frauen
18-24 30271 24.0 44.5 22.4 2.8 4.1 2.2
25-34 55538 20.0 45.7 26.2 2.7 3.5 1.9
35-44 52636 32.6 47.3 10.7 4.0 4.4 .9
45-59 104733 37.5 49.9 4.3 2.8 4.6 .9
60 und mehr 156832 41.9 47.2 1.4 2.4 6.2 .9
insgesamt 400010 35.1 47.5 " 8.4 2.8 5.0 1.2
Minner + Frauen
18-24 60643 25.8 42.1 20.4 3.2 5.9 2.6
25-34 116606 21.5 45.0 24. 2.5 4.8 1.9
35-44 103295 30.3 47.5 11.4 4.3 5.4 1.1
45-59 207835 38.1 47.2 3.8 2.8 7.0 1.0
60 und mehr 261896 41.1 46.0 1.6 2.3 8.1 1.0
Auswahlbezirke
insgesamt 750275 34.5 46.1 8.6 2.8 6.7 1.3
zum Vergleich
Urnenwah1 12470906 35.5 44.3 8.1 3.1 6.9 2.0
Gesamtstadt 14864594 36.3 43.1 8.3 3.4 6.7 2.1



Erstmals bei einer Stadtratswahl ist 1990 auch in den Auswahlbezirken eine Auszihlung der Stimmen nach Geschlecht und
Alter vorgenommen worden. 1978 und 1984 wurden lediglich die unverdnderten und kumulierten Stimmzettel ausgezéahlt.
Angesichts des betrichtlichen Anteils von Stimmen aus panaschierten Stimmzetteln (14,0 % im Gesamtergebnis) werden die
VerlaBlichkeit und die Auswertungsmoglichkeiten des Wihlerverhaltens in den Représentativ-Stimmbezirken durch das
neue Zahlverfahren deutlich verbessert.

Die SPD ist in allen Altersgruppen bei Méannern und Frauen die stirkste Partei, wobei die Gunst der Wihlerinnen und
Wihler sich relativ gleichmipig iiber die verschiedenen Altersgruppen verteilt (zwischen 42,1 bei den 18 - 24jdhrigen und
47,5 % bei den 35 - 44jihrigen). Den stirksten Zuspruch fand die SPD bei Frauen im Alter von 45 - 59 Jahren (49,9 %), den
geringsten Anteil hat sie bei jungen Ménnern unter 25 Jahren (39,8 %).

Bei der CSU zeigt sich das schon bei vergangenen Wahlen sichtbare Gefille zwischen hoheren Stimmenanteilen bei dlteren
und geringeren Erfolgen bei jiingeren Wihlern. Uberdurchschnittliche Stimmengewinne konnte die CSU nur bei iiber 45-
jahrigen Ménnern und Frauen erzielen. Ihren hochsten Anteil hat sie mit 41,9 % in der Gruppe der iiber 60jahrigen Frauen.
Die Unterschiede zu ihrem Wahlergebnis bei Wihlern unter 35 Jahren betragen demgegeniiber iiber 15 %-Punkte weniger.
Hier konnte die CSU lediglich Anteile zwischen 20 % (bei 25 - 34jihrigen Frauen) und 27,6 % (bei 18 - 24jdhrigen Mén-
nern) fiir sich verbuchen. Die Absténde zur SPD in diesen Altersgruppen sind erheblich. Sie liegen zwischen 12 %-Punkten
bei Miénnern unter 25 Jahren und 26 %-Punkten bei Frauen im Alter von 25 und 34 Jahren. Die CSU wird auBerdem in die-
sen Altersgruppen von den Anhingern der GRUNEN fast erreicht bzw. sogar iibertroffen (so bei den 25 - 34jihrigen Frau-
en). '

Die GRUNEN haben ihr Wahlergebnis ausschlielichden jiingeren Wihlern bis 35 Jahre und - wenn auch nicht so stark aus-
geprigt - den mittleren Altersjahrgingen zwischen 35 und 44 Jahren zu verdanken. Das beste Wahlergebnis mit 26,2 % er-
zielen sie wiederum bei 25 - 34 jéhrigen Frauen.

Die Gunst der F.D.P.-Wihler ist zwischen Ménnern und Frauen relativ gleich verteilt. Auch zwischen den Altersgruppen
zeigen sich nur wenige Unterschiede. Hervorzuheben ist hier das gute Abschneiden bei den Wahlerinnen und Wahlern im
mittleren Alter (zwischen 35 und 44 Jahren) und bei den ganz jungen, insbesondere ménnlichen Wihlern unter 25 Jahren.

Die REP sind eher von Minnern als von Franen gewihlt worden. Den stiirksten Riickhalt haben sie mit 9,4 % bzw. 11,0 %
bei iiber 45 bzw. iiber 60jihrigen Minnern. Mit knapp 8 % der Gesamtstimmen fanden sie jedoch auch bei jungen Ménnern
unter 25 Jahren einen recht starken Zulauf.

Die Tabelle 2 zeigt das Abstimmungsverhalten der Méanner und Frauen nach Art der Stimmabgabe. Durch das erweiterte
Zjhlverfahren ist es erstmals moglich, die Stimmenanteile der Wihler, die sich der Listenwahl bzw. der Personenwahl
bedient haben, nach Altersgruppen und Geschlecht darzustellen. Insgesamt haben bei der Stadtratswahl 1990 dhnlich wie
1984 38,7 % der Wihler ihre Stimmen auf einzelne Bewerber innerhalb eines Wahlvorschlags oder auf Bewerber mehrerer
Wabhlvorschlige verteilt (1984: 38,6 %). Kumuliert waren 24,7 % der Stimmzettel (1984: 26,2 %), panaschiert waren 14 %
der Stimmzettel (1984: 12,4 %). Bezogen auf die Gesamtstimmenzahl betrug der Anteil der Stimmen aus verédnderten
Stimmzetteln 33,4 % (1984: 35,4 %). In den Reprisentativ-Wahlbezirken liegt dieser Anteil geringfiigig hoher (34, 7 %).

Die Auswertung der 32 Auswahlbezirke zeigt, daf die Anhénger der Parteien die Moglichkeiten der Listen- bzw. Personen-
wahl in ganz unterschiedlicher Weise genutzt haben: '

Die CSU hat in allen Altersgruppen ihren jeweils hochsten Stimmenanteil bei den Wihlern erzielt, die ihre Stimmzettel ku-
muliert haben. Mit zunehmendem Alter steigt dieser Anteil auf Werte von knapp bzw. etwas iiber 50 %. Auer in den bei-
den unteren Altersgruppen treten zwischen Méannern und Frauen keine groBen Unterschiede auf.

Die SPD gewinnt ebenfalls in allen Altersgruppen bei Ménnern und Frauen die meisten Stimmen bei Wahlern, die sich der
Listenwahl bedienen, also ihre Stimmzettel unverdndert abgegeben haben. Es ist ihr damit gelungen, in allen Wihlergrup-
pen, insbesondere in den zahlenmiig stirksten Gruppen der Frauen iiber 45 Jahre (hier Anteile von 53 % bzw. 49,7 %) die
durch diese Art der Stimmabgabe gewihrleistete hochstmogliche Stimmenzahl zu erreichen. Es fillt auperdem auf, dap die
SPD unter den Wihlern, die iiber Parteigrenzen hinweg ihre Stimmen auf einzelne Bewerber verteilt haben (panaschieren),
hohere Stimmenanteile bei Frauen als bei Mannern gewinnen konnten.

Die GRUNEN haben iiber 40 % ihrer Gesamtstimmenzahl von Wihlern erhalten, die von der Personenwahl Gebrauch ge-
macht haben. Hierbei konnte sie durchgéngig in allen Geschlechts- und Altersgruppen ihre jeweils hochsten Stimmenanteile
bei Wiihlern erzielen, die ihre Stimmzettel panaschiert, also neben Bewerbern der GRUNEN-Liste noch Kandidaten eines
anderen oder mehrerer anderer Wahlvorschlige gekennzeichnet haben. Die gropten Erfolge bei dieser Art der Stimm-
abgabe haben die GRUNEN bei Frauen im Alter von 25 bis 44 Jahren mit iiber 30 % Stimmenanteilen.



Ein ihnliches Wahlverhalten zeigen die Wihler der F.D.P.. Auch hier sind es die Wihler mit panaschierten Stimmzetteln,
unter denen die F.D.P. bei Ménnern und Frauen in allen Altersgruppen ihre gropten Stimmenanteile erreichen kann, am
deutlichsten bei Mannern iiber 65 Jahre und bei Frauen im mittleren und hoheren Alter.

Die REP erzielten drei Viertel ihrer Gesamtstimmen aus unveriinderten Stimmzetteln. Dieses Wahlverhalten war vor allem
bei Ménnern, insbesondere in den hoheren Altersgruppen, anzutreffen. Bei den REP-Wiihlerinnen wurde dagegen die Mog-
lichkeit der Listen- bzw. Personenwahl ganz unterschiedlich in den einzelnen Altersgruppen gehandhabt. Ihren hdchsten
Stimmenanteil unter den Wihlerinnen konnte die Partei mit 8,9 % bei iiber 65jihrigen Frauen erzielen, die panaschierte
Stimmzettel abgegeben haben.

Tabelle 2:
Stimmenanteile aus unveréinderten, kumulierten und panaschierten Stimmzetteln
nach Geschlecht und Alter bei der Stadtratswahl am 18.M:irz 1990

(in 32 repréasentativen Wahlbezirken)

Altersgruppen Gesamt- von je 100 Stimmen aus kumulierten, panaschierten
nach Art der stimmen und unverdnderten Stimmzetteln entfielen auf ...
St immabgabe
Csu T sp | GRONE F.0.p. | REP | Soms. | ins.
Manner
kumutiert 5771 43.8 33.3 8.5 2.4 1.2 4.9 100
18-24 panaschiert 6322 17.4 36.9 26.9 5.8 7.7 5.2 100
unverdndert 18279 26.0 42.9 18.4 3.1 7.9 1.7 100
_ kumuliert 11660 37.6 43.0 12.0 2.4 3.8 1.2 100
25-34 panaschiert 11802 14.7 40.4 30.0 4.4 5.3 5.2 100
unverandert 37606 20.8 46.0 23.6 1.7 6.8 1.1 100
kumuliert 11560 42.3 44 .2 7.3 3.1 3.1 100
35-44 panaschiert 9187 21.0 41.3 23.9 7.6 2.6 3.6 100
unverdndert 29912 24.3 51.0 10.3 4.2 9.0 1.1 100
kumuliert 26860 49.3 42.4 1.6 1.6 4.6 .5 100
45-59 panaschiert 10940 30.5 39.9 9.6 6.3 10.0 3.8 100
unverdndert 65302 35.8 46.1 3.0 2.9 11.3 .9 100
kumuliert 24188 50.4 40.0 .9 1.2 7.4 .1 100
60 u.m. panaschiert 4800 33.7 38.0 3.8 8.6 8.4 1.5 100
unverdndert 76076 36.9 45.8 2.1 1.9 12.3 .9 100
Frauen
kumuliert 5256 36.3 42.8 15.0 2.7 1.8 1.4 100
18-24 panaschiert 7506 16.2 38.5 29.6 6.7 2.2 6.7 100
unverdndert 17509 23.6 47.6 21.6 1.2 5.5 .5 100
kumuliert 11871 30.7 43.9 16.5 2.5 5.2 1.2 100
25-34 panaschiert 10708 9.3 45.0 35.8 4.2 1.6 4.1 100
unverdndert 32959 19.5 46.5 26.5 2.3 3.6 1.5 100
kumuliert 13323 44.9 44.3 2.9 3.2 4.7 100
35-44 panaschiert 7268 16.3 38.6 30.7 8.0 2.7 3.7 100
unverdndert 32045 31.2 50.5 9.4 3.5 4.7 .7 100
kumuliert 29519 45.9 44.5 2.9 2.1 3.4 1.2 100
45-59 panaschiert 9470 25.0 45.3 12.2 8.6 6.2 2.7 100
unverdndert 65744 35.6 53.0 3.7 2.2 4.9 .5 100
kumuliert 36203 53.3 39.3 .8 1.0 4.4 1.2 100
60 u.m. panaschiert 5886 26.9 47.1 5.6 5.0 8.9 6.4 100
unverdndert 114743 39.0 49.7 1.3 2.7 6.6 .6 100
Minner + Frauen
kumuliert 176211 46.3 41.9 4.3 1.9 4.6 .9 100
insgesamt panaschiert 83889 20.3 41.3 22.0 6.3 5.4 4.7 100
unverdndert 490175 32.7 48.4 7.8 2.6 7.7 .8 100
Manner + Frauen
kumuliert 176211 31.5 21.4 11.9 15.7 16.2 16.3 23.5
insgesamt panaschiert 83889 6.6 10.0 28.6 25.1 8.9 40.5 11.2
unverdndert 490175 61.9 68.6 59.6 59.1 74.9 43.1 65.3

750275 100 100 100 100 100 100 100



Im Hinblick auf die bevorstehende Landtags- bzw. Bundestagswahl ist ein Vergleich des Stadtratswahlergebnisses mit den
letzten iberregionalen Wahlen von Interesse. Tabelle 3 zeigt, dap der aus vergangenen Wahlen bekannte
Kommunalwahlbonus fiir die SPD zwar in allen Geschlechts- und Altersgruppen seinen Niederschlag findet, bei den Frauen
durchschnittlich jedoch zu besseren Ergebnissen als bei Méinnern gefithrt hat. Insbesondere bei den quantitativ am stirksten
besetzten Gruppen der iiber 45- bzw. iiber 60jahrigen Frauen iibertrifft die SPD ihr Stadtratswahlergebnis von 1984 und liegt
deutlich iiber den Ergebnissen bei der letzten Bundestags- bzw. Europawahl.

Die CSU hat demgegeniiber - auBer bei jungen Frauen unter 25 Jahren - in allen weiblichen Altersgruppen erheblich an Bo-
den verloren. Bei den Ménnern konnte sie die starken Stimmenverluste bei der Europawah! 1989 (bedingt durch die hohen
REP-Anteile bei ménnlichen Wahlern) zwar mit einem Zugewinn von durchschnittlich 6 %-Punkten wettmachen, liegt aber
gleichwohl deutlich unter den Ergebnissen von 1984 und 1987.

Die GRUNEN reichen bei der Stadtratswahl 1990 in den ihr nahestehenden jiingeren Altersgruppen fast an die hohen Stim-
menanteile bei iiberregionalen Wahlenheran. Ein Wiahleraustausch mit der bei Kommunalwahlen traditionell stirkeren SPD
diirfte daher - im Unterschied zur Oberbiirgermeisterwahl 1990 - nur in geringem Umfang stattgefunden haben.

Bei der F.D.P. spiegeln sich die im Vergleich zu iiberregionalen Wahlen schon immer niedrigere Stadtratswahlergebnisse
auch durchgingig in allen Altersgruppen bei Ménnern und Frauen wider.

Bei den REP zeigt sich eine dhnliche Geschlechts- und Altersverteilung wie bei der Europaw;a-hl 1989, allerdings auf einen.
um durchschnittlich 11 %-Punkte niedrigeren Niveau.

Tabelle 3:

Wabhlentscheidung nach Alter und Geschlecht in Niirnberg bei den letzten Wahlen
(in 32 reprasentativen Wahlbezirken)

SPD csu GRUNE*’ _ Fop*’ REP
Alters-
gruppen | STR;) BIW EUW STR STR;y) BTW EUW STR BTW EUW STR BTW EUN STR EUW STR
1984771987 1989 1990 1984771987 1989 1990 1987 1989 1990 1987 1989 1990 1989 1990
Minner
18 - 24 43.9 37.7 30.9 39.8 28.0 34.3 20.3 27.6 17.2 17.8 18.3 7.8 6.3 3.5 19.4 7.7
25 - 34 43.2 32.3 29.8 44.3 31.5 30.0 16.4 22.8 29.1 27.1 22.7 7.2 4.6 2.3 16.5 5.9
35 - 44 50.6 38.3 33.6 47.7 37.9 36.6 22.7 27.8 15.8 14.7 12.1 7.8 5.2 4.6 20.1 6.5
45 - 59 49.6 40.9 33.7 44,5 41.6 43.7 32.8 38.8 5.1 4.3 3.3 7.9 3.2 2.9 23,0 9.4
60 u.m. 44.8 40,7 32.4 44.1 43.8 46.4 34.8 39.9 3.4 2.1 1.9 6.5 2.5 2.1 24.9 11.0
zZusammen 46.8 38.6 32.3 44.4 38.9 40.0 27.8 33.8 11.8 10.5 8.8 7.4 3.8 2.8 21.6 8.7
Fraven
18 - 24 45.0 34,1 32.4 44.5 31.0 30.8 21.1 29.0 23.6 23.7 22.4 8.0 4.7 2.8 13.5 4.1
25 - 34 50.7 35.8 32.4 45.7 30.4 29.1 19.1 20.0 28.3 29.8 26.2 4,7 2.5 2.7 10.7 3.5
35 - 44 50.7 37.1 31.3 47.3 38.1 38.6 29.3 32.6 12.7 14.4 10.7 9.6 4.4 4.0 16.9 4.4
45 - 59 49.2 39.9 35.8 49.9 42.5 45.5 35.2 37.5 4.8 4.8 4.8 7.5 3.9 2.8 16.9 4.6
60 u.m. 46.0 40.3 35.0 47.2 46.0 49.4 42.5 41.9 2.1 1.7 1.4 6.8 3.2 2.4 13.9 6.2
zusammen 47.9 38.6 34.2 47.5 41.2 42.6 33.8 35.1 9.6 10.0 8.4 7.2 3.6 2.8 14.5 5.0
Miinner + Frauen
18 - 24 44.5 35.9 31.7 42.1 29.4 32.5 20.7 25.8 20.5 20.9 20.4 7.9 5.4 3.2 16.3 5.9
25 - 34 46.4 33.9 31.1 45.0 31.0 29.6 17.7 21.5 28.7 28.4 24.3 6.0 3.5 2.5 13.7 4.8
35 - 44 50.6 37.7 32.4 47.5 38.0 37.6 26.1 30.3 14.2 14.6 11.4 8.8 4.8 4.3 18.4 5.4
45 - 59 49.4 40.4 34.8 47.2 42.1 44.7 34.0 38.1 5.0 4.6 3.8 7.7 3.5 2.8 19.8 7.0
60 u.m. 45,5 40.4 34.0 46.0 45.1 48.3 39.6 41.1 2.6 1.8 1.6 6.7 2.9 2.3 18.1 8.1
zusammen 47.4 38.6 33.3 46.1 40.1 41.4 31.1 34.5 10.6 10.3 8.6 7.3 3.7 2.8 17.7 6.7

b Anteil der Stimmen aus unverinderten und kumulierten Stimmzetteln

("Parteienwihler"), ohne panaschierte Stimmzettel

2 Werte fiir die Stadtratswahl 1984 nicht verfiigbar



